
CZ.1.07
Partner
 výzkum
Laborato

 

 

 

Vás zve

VZNI
KOVO

Ing. B
 
Anotac

Již v ro
velkých
studiem
poškozo
metabol

tak, ja
degener
degener
organizm
prostřed
buňky. L
zdrojích

 
 
 

7/2.4.00/31.
rská síť cen
mu  
oř Metalomik

e na worksh

K KY
OVÝCH

Branisla

e/Annotati

oce 1954 pr
h objevů by

mi.Tato teor
ovány nesta
lických akt

ako korodu
rativními 
rativní nem
mu způsob
dím organiz
Látky, které

h. Patří zde 

0023 Nano
ntra excele

ky a Nanotec

hop na téma

YSLÍKOV
H NANOČ

av Ruttk

ion 

rof. Denham
yla teorie zp
rie předpok
abilními vol
ivitách buň

uje kov p
onemocněn

moci nejsou
ené oxidati

zmu. Zvládn
é takto půso
např. vitam

BioMetalN
ntního bion

chnologií, lab

:  

VÝCH 
ČÁSTIC

kay-Ned

m Harman 
počátku igno
kládá, že 
lnými radik
ňky. Naštěst

působením 
ními způso
u samostatn
vním strese

nutí procesu
obí, nazývám

min C, E, bet

Net
nanotechno

boratoř nano

RADIK
C 

decký, P

přednesl sv
orována a t
organizmus

kály. Toxick
tí existují 3

kyslíku. 
obenými v
ná onemoc
em, podmín
u stárnutí zn
me antioxid
takaroten a 

ologického

oelektrochem

KÁLŮ 

Ph.D., In

vou teorii v
teprve konc
s začíná s
ké kyslíkov
3 antioxidač

Vědci obj
volnými r
nění, ale r

něné také g
namená tedy
danty a jsou
další.  

 

mie 

V PŘ

ng. Luk

volných rad
cem 60. let 
stárnout, ja
vé radikály 
ční enzymy

pracují 
deaktivuj
Jsou 
dismutáza
peroxidáz
přibývajíc
ztrácíme 
produkov
antioxida
radikály 
více 
poškozov
buňky a 
- naše tě

jevili souv
radikály. H
různé form

genetickou v
y ovlivnění 
u přítomny v

 

ŘÍTOMN

káš Nejd

dikálů. Jako
potvrzena n

akmile jsou
vznikají př

y tělu vlastn
dohroma

jí volné r
to su

a, glu
za a kata
cím 

sc
vat tyto n
anty a 

se začínají
akumulova

vat je
tkáně.Jiným

tělo začíná 
vislosti me
Harman v

my exprese 
výbavou a 
oxidativníh

v mnoha př

NOSTI 

dl 

o většina 
několika 
u buňky 
ři mnoha 
ní, které 

ady a 
radikály. 
uperoxid 
utathione 
aláza. S 

věkem 
chopnost 
nezbytné 

volné 
í více a 
at a 
ednotlivé 
mi slovy 

rezavět 
ezi 80ti 
věří, že 

stárnutí 
okolním 

ho stresu 
řírodních 



CZ.1.07
Partner
 výzkum
Laborato

 

 

Progr
 
12:00 – 
 
13:00 – 
postupe
 
14:00 –
 
14:30 – 
peroxid
 
15:00 – 
 
17:00 - 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7/2.4.00/31.
rská síť cen
mu  
oř Metalomik

ram  

12:50  - Se

13:50  - Př
em (Nejdl) 

– 14:30 přes

15:00 – Pří
dázovou akti

16:00  -Vy

Ukončení w

Ús

0023 Nano
ntra excele

ky a Nanotec

eznámení s l

říprava labor

stávka, obč

íprava expe
ivitu (Nedec

yhodnocení 

workshopu 

stav chemie

BioMetalN
ntního bion

chnologií, lab

laboratoří sp

ratorního cv

čerstvení 

erimentů a e
cký, Nejdl)

získaných e

pátek 11
e a biochemi

Kontakt:

Net
nanotechno

boratoř nano

pektrofotom

vičení, rozto

experimenty

experimentá

. 10. 2013
ie, Laborato
:  kizek@sc

ologického

oelektrochem

metrie  ( Ned

oky, chemik

y s nukleovo

álních dat 

3, 12:00 h
oř spektrofo
ci.muni.cz 

 

mie 

decký) 

kálie, sezná

ou kyselinou

 
otometrie, D

 

ámení s vlas

u vykazujíc

D08 

stním 

cí 


